
N. 526 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   190 DI DATA 31-12-2018

Ufficio Stipendi

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI NOVALEDO

SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE SPESE PER RETRIBUZIONI ATTRIBUITE AL 
PERSONALE DIPENDENTE A TITOLO DI SALARIO ACCESSORIO DI 
COMPETENZA DELL'ANNO 2018 E CHE VERRANNO LIQUIDATE 
NELL'ANNO 2019 - ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA CON 
FINANZIAMENTO DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (€ 
24.024,15)

Responsabile d'ufficio: Valentini Roberto

Estensore: Valentini Roberto

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

dott. Montagna Loris

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SEGRETARIO GENERALE  n. 190 del 31/12/2018 
 

 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso che necessita provvedere alla determinazione ed impegno delle spese per 
retribuzioni attribuite al personale dipendente a titolo di salario accessorio a valere per l’esercizio 2018 
e che saranno puntualmente liquidate nel corso del 2019 mediante finanziamento da fondo 
pluriennale vincolato; 
 

Considerato che le suddette spese e i relativi oneri riflessi sono relativi alla liquidazione al 
personale dipendente delle indennità previste dall’accordo di settore dell’area non dirigenziale del 
comparto autonomie locali per il triennio di data 08.02.2011, come modificato dall’accordo di settore 
per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 1 ottobre 2018 e dal CCPL per il triennio giuridico-
economico 2016-2018 sottoscritto in medesima data, tenuto conto che per quanto riguarda le 
sottonotate indennità si è già provveduto con separato provvedimento: 
- indennità per area direttiva prevista dagli artt. 10, 11 e 12 dell’accordo di settore 08.02.2011; 
- indennità di coordinamento (art. 13) e per mansioni rilevanti (art. 14 commi 1 e 2) dell’accordo di 

settore 08.02.2011; 
- fondo di produttività e miglioramento dei servizi previsto dagli artt. 136 e seguenti del CCPL 

01.10.2018; 
 

Preso atto pertanto che, nello specifico, le spese da impegnare sono relative alle seguenti 
indennità: 

 
retribuzione di risultato spettante ai Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa 

- con deliberazione giuntale n. 25 dd. 10.04.2002 sono state individuate e graduate tre posizioni 
organizzative corrispondenti ai tre Responsabili di Servizio che hanno la direzione delle strutture 
di questo Comune come segue: 

Servizio Amministrativo e attività sociali punti 34 su 36 

Servizio Finanziario punti 33 su 36 

Servizio Tecnico punti 33 su 36 

- sulla base dei criteri e dei parametri di graduazione fissati con la sopracitata deliberazione (al 
raggiungimento di punti 33 viene attribuito l’importo nella misura massima stabilita dall’accordo) 
ed in conformità alle norme contrattuali, alle posizioni organizzative sono state attribuite 
l’indennità di posizione nella misura massima da liquidarsi mensilmente per 13 mensilità; 

- per quanto riguarda la retribuzione di risultato, l’Amministrazione si riserva l’adozione di 
successivo provvedimento con cui fissare gli obiettivi da raggiungere in funzione di detta 
indennità e con riferimento alla scheda di valutazione di cui alla Tabella E) allegata all’Accordo di 
settore 08.02.2011 denominata “Scheda di valutazione delle posizioni organizzative 

- ai sensi dell’art. 130 del CCPL 2002-2005 del personale del comparto autonomie locali, area non 
dirigenziale, di data 20.10.2003 la retribuzione accessoria del personale titolare della Posizioni 
organizzative è composta dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. 

- come previsto dal comma 3 dell’art. 130 del C.C.L. 20.10.2003 l’indennità di risultato è 
corrisposta in unica soluzione annuale, a seguito di valutazione disposta dal Segretario Generale 
sulla base della dell’allegato Tabella E) all’accordo di settore di data 8 febbraio 2011 “Scheda di 
valutazione delle posizioni organizzative” e nella misura fino ad un massimo del 20% della 
retribuzione di posizione attribuita attualmente pari a € 16.000,00.= tenuto conto che per punteggi 
inferiori a 50 punti la retribuzione non viene assegnata 

 



Determinazione - SEGRETARIO GENERALE  n. 190 del 31/12/2018 
 

 

indennità cuochi 
l’art. 13 comma 3 dell’accordo di settore dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali 
sottoscritto in data 08.02.2011 prevede la corresponsione ai cuochi che hanno la responsabilità di 
confezionamento di pasti in scuole materne con almeno 4 sezioni o in altre strutture dove vengono 
comunque confezionati almeno 100 pasti giornalieri di una indennità pari a € 220,00 annui da 
liquidarsi agli aventi diritto entro il mese di aprile dell’anno successivo a quello di riferimento 
la Scuola provinciale dell’Infanzia di Levico Terme è composta attualmente da sette sezioni e 
pertanto al personale dipendente ivi in servizio a tempo indeterminato nella categoria B livello evoluto 
figura professionale di Cuoco, compete la suddetta indennità 
 
indennità per il personale addetto all’assistenza 
l’art. 13 comma 6 del medesimo accordo prevede la corresponsione al personale ausiliario - 
operatore d’appoggio degli asili nido e delle scuole materne, in ragione dei compiti di sorveglianza 
sonno e/o accompagnamento loro affidati, di un’indennità di € 165,00 annui per 13 mensilità, 
aggiuntiva rispetto all’indennità di € 312,00 annui per 12 mensilità già prevista  
 
indennità spettanti al personale tecnico con compiti di vigilanza edilizia/urbanistica 
l’art. 13 comma 8 dell’accordo di settore 08.02.2011 dispone che al personale con qualifica di 
assistente tecnico e collaboratore tecnico viene corrisposta un’indennità di 16,50 € per ogni 
intervento di controllo esterno che accerti una violazione in materia di edilizia/urbanistica - spesa da 
impegnare: € 396,00 pari all’importo massimo erogabile art. 14 comma 5 dell’accordo di settore 
08.02.2011) 

 
Ritenuto altresì di impegnare la spesa relativa a quanto segue: 

 
retribuzione di risultato spettante al Segretario Generale 
l’art. 23 dell’accordo stralcio per il rinnovo del CCPL 2016/2018 biennio economico 2016-2017 del 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali ha sostituito l’art. 98 del CCPL 2002-2005 di 
data 27.12.2005, come modificato dall’art. 30 dell’accordo per il biennio economico 2006/2007 di 
data 20.06.2007 ha rivisto in parte il sistema di valutazione dei segretari. Il nuovo art. 98 dell’accordo 
vigente stabilisce che ai segretari comunali è corrisposta la retribuzione di risultato riferita al 
raggiungimento di obiettivi di efficienza ed efficacia ed alla realizzazione dei compiti istituzionali. La 
valutazione dei risultati del segretario è effettuata da parte della giunta dell’ente sulla base di 
apposita scheda di valutazione che viene sottoscritta dal sindaco. L’importo dell’indennità di risultato 
che verrà erogato in base al punteggio attribuito è quantificato per i segretari delle classi inferiori alla 
III^ in € 7.140,00 
 

Dato atto che le sopracitate indennità comportano una spesa presunta di € 17.730,00 oltre a 
oneri riflessi e IRAP (capitoli vari) per € 6.294,15 e quindi per complessivi € 24.024,15 e come meglio 
specificato nell’allegato prospetto: 

 
Visto il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L; 
 

Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
- l’art. 36 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L con il quale è stato introdotto nell’ordinamento comunale il 

principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione; 
- l’art. 36 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 2/L che detta disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 
- lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27.12.2001 “Individuazione degli atti attribuiti ai 

responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
 



Determinazione - SEGRETARIO GENERALE  n. 190 del 31/12/2018 
 

 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

- deliberazione consiliare n. 2 dd. 26.01.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio annuale per l'esercizio finanziario 2016, il Bilancio pluriennale 2016-
2018, la Relazione previsionale e programmatica 2016-2018; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 8 dd. 04.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016 - parte finanziaria, e in 
particolare i capitoli di spesa del personale dipendente nei quali è previsto idoneo stanziamento; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le spese per retribuzioni attribuite al personale dipendente comunale a titolo di 

salario accessorio a carico dell’esercizio corrente e che verranno puntualmente liquidate nel corso 
del 2019 ammontano a complessivi € 17.730,00 oltre a oneri riflessi e IRAP (capitoli vari) per € 
6.294,15 e quindi per complessivi € 24.024,15, come meglio specificato nel prospetto allegato che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2. di impegnare le suddette spese ai capitoli del Bilancio del corrente esercizio come indicato nel 

medesimo allegato di cui sopra, precisando che le stesse sono finanziate da fondo pluriennale 
vincolato e sono esigibili nel prossimo esercizio. 

 
3. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
4. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 

30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al combinato 
disposto dell’art. 63 del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 e dell’art. 409 c.p.c., in base ai quali le 
controversie in materia di rapporto di lavoro alle dipendenze di enti publici sono devolute alla 
giurisdizione del giudice ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro. E’ 
data facoltà di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 e seguenti 
del c.p.c.  

 
Allegato unico 
 



Retribuzione di risultato al Segretario 
Generale D D1-D2 1201/19 7.000,00€         1201/20 1.890,00€         1207/10 595,00€          9.485,00€         

totale 7.000,00€         totale 1.890,00€         totale 595,00€          9.485,00€         
Retribuzione di risultato ai Responsabili di 
Servizio titolari di Posizioni Organizzative A A1-A2 1201/19 3.200,00€         1201/20 864,00€            1207/10 272,00€          4.336,00€         

B B1-B3 1301/19 2.650,00€         1301/20 715,50€            1307/10 225,25€          3.590,75€         
C C1 1601/19 3.200,00€         1601/20 864,00€            1607/10 272,00€          4.336,00€         

totale 9.050,00€         totale 2.443,50€         totale 769,25€          TOTALE 12.262,75€       
Indennità cuochi (art. 13 comma 3 
dell'Accordo di Settore 08.02.2011) B B3 4101/19 220,00€            4101/20 59,40€              4107/10 18,70€            298,10€            

totale 220,00€            totale 59,40€              totale 18,70€            298,10€            
Indennità personale ausiliario con compiti 
di sorveglianza (art. 13 comma 6 
dell'Accordo di Settore 08.02.2011) B B3 4101/19 710,00€            4101/20 191,70€            4107/10 60,35€            962,05€            

totale 710,00€            totale 191,70€            totale 60,35€            962,05€            
Indennità al personale tecnico con compiti 
di vigilanza edilizia/urbanistica (art. 13 
comma 8 dell'Accordo di Settore 
08.02.2011) compreso arretrati dal 2014 
al 2017 C C2 9101/19 750,00€            9101/20 202,50€            9107/5 63,75€            1.016,25€      

totale 750,00€            totale 202,50€            totale 63,75€            1.016,25€         
TOTALE 17.730,00€       TOTALE 4.787,10€         TOTALE 1.507,05€       24.024,15€    

24.024,15€       

Totale

TOTALE COMPLESSIVO

SPESE PER LA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE A TITOLO DI SALARIO ACCESSORIO - ANNO 2018

Causale

S
er

vi
zi

U
ffi

ci Capitolo Indennità Capitolo Oni riflessi Capitolo IRAP


		2018-12-31T11:29:53+0100
	MONTAGNA LORIS




